

## Sprawozdanie

komisyi prawniczej z petycyi gminy i obszaru dworskiego w Pstrągowej, o wyłączenie tej miejscowości z okręgu c. k. Sądu powiatowego i Starostwa w Ropczycach a Sądu obwodowego w Tarnowie i przydzielenie do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Strzyżowie, c. k. Starostwa i c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie.

### Wysoki Sejmie!

Z zastanowienia godną wytrwałością gmina Pstrągowa już od siedmiu lat stara się o to, aby przeniesioną została do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Strzyżowie, a c. k. Starostwa i Sądu obwodowego w Rzeszowie.

I tak w roku 1883 do L. 53.668 odmówił Wydział krajowy poparcia wniesionemu w tym względzie podaniu do Wysokiego Sejmu, a to na podstawie opinii Rady powiatowej w Ropczycach, która wykazała, że nie rzeczywista potrzeba, lecz namowa skłoniła gminę do wniesienia podania o przeniesienie.

Następnie, gdy gmina Pstrągowa wniosła powtórnie podanie do Wysokiego Sejmu w tej samej sprawie i podanie to uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 23. stycznia 1887 przekazane zostało Wydziałowi krajowemu do załatwienia, Rada powiatowa w Ropczycach, wezwana do dania swej opinii, nie zmieniła swojej poprzedniej uchwały, a przy badaniach nadto okazało się, że podpis jednego właściciela największego obszaru dworskiego w Pstrągowej na owem podaniu nie był prawdziwy, co spowodowało, że tenże jakoteż inni właściciele obszaru dworskiego, tudzież urząd parafialny wnieśli protest przeciw żądanemu wyłączeniu.

Z tych powodów i ze względu, że od czasu wyżpowołanej odmownej uchwały Wydziału krajowego w stosunkach miejscowych gminy Pstrągowej żadne zmiany nie zaszły, jakieby za uczynieniem zadość żądaniu gminy przemawiały, Wydział krajowy powtórnie uchwałą z 30. września 1887. L. 34.973 odmówił dalszego poparcia żądaniu gminy.

Gmina Pstrągowa następnie podaniem z dnia 28. lutego 1888. wniesionem do Wydziału krajowego i przedłożoną później jednogłośnie powziętą uchwałą Rady gminnej z dnia 6. czerwca 1888 r. razem z innymi gminami oświadczyła się za przyłączeniem jej do utworzyć się mającego nowego c. k. sądu powiatowego w Wielopolu, który ma się mieścić w granicach starostwa ropczyckiego, co też Wydział krajowy w przedłożonem sprawozdaniu do L. 11819/89 uwzględnił.

Mimo to gmina Pstrągowa wniosła jeszcze jedną petycję 27. września 1888 L. 330. do Wysokiego Sejmu z ponowną prośbą o przyłączenie jej do okręgu sądowego w Strzyżowie, a to

z tego powodu, że właśnie ustanowiono w Strzyżowie nowy urząd podatkowy, co by powiększyło dogodność mieszkańców w przynależności do pomienionego sądu. Z dotyczącej jednak d. 10 czerwca 1888 przez Radę gminną Pstrągowej jednogłośnie powziętej uchwały, jakoteż i z uchwały tej rady z dnia 6. czerwca 1888. wynika niewątpliwie, że gminie Pstrągowej na tem zależy, ażeby od sądu ropczyckiego o 23 kilometry oddalonego się odłączyć i do bliższego sądu być przyłączoną, a że nie była pewną losu swoich petycyj, która z nich będzie uwzględnioną, i czyli w Wielopolu zostanie nowy sąd powiatowy utworzony, przeto także o przyłączenie do okręgu sądowego w Strzyżowie starania czyniła.

Nad tą więc w dniu 27 września 1888 do l. 330 wniesioną petycją przeszedł Wysoki Sejm na posiedzeniu w dniu 12 listopada 1889., do porządku dziennego z dołożeniem „na teraz“, co stosownie do motywów sprawozdania komisji znaczyć miało, że dopóki sprawa utworzenia nowego sądu powiatowego w Wielopolu przez Wysoki c. k. Rząd rozstrzygniętą nie zostanie, o wyłączeniu gminy Pstrągowej i przydzieleniu jej do okręgu c. k. Sądu powiatowego w Strzyżowie, c. k. Starostwa i Sądu obwodowego w Rzeszowie nie może być mowy.

Zważywszy: że gmina Pstrągowa i obszar dworski tamże wraz z p.<sup>l</sup> Stanisławem Wasilewskim, który poprzednio tylko warunkowo do prośby gminy Pstrągowej się przyłączał, tudzież wraz z urzędem parafialnym w Pstrągowej w ponownej petycji z 16. października 1890 L. 117 naprowadzają nowe a uwzględnienia godne okoliczności;

zważywszy, że dotąd nie wiadomem jest, czyli Wysoki c. k. Rząd na utworzenie nowego c. k. Sądu powiatowego w Wielopolu zwłaszcza wobec niejakiegoś pomnożenia sił sądowych się zgodzi, takowe na dalszy czas odłoży lub też wprost odmówi, w którym to ostatnim wypadku żądanie gminy Pstrągowej już wobec uchwały Wysokiego Sejmu z d. 12. listopada 1889 u c. k. Rządu popieraćby należało, — komisya wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby dołożył starania w celu rychłego utworzenia przez c. k. Rząd nowego c. k. Sądu powiatowego w Wielopolu.

Lwów dnia 11. listopada 1890.

Przewodniczący  
Zoll w. r.

Sprawozdawca  
Klemensiewicz w r.